
 

 

Decreto nr. 3 del  15/05/2025 

 
Oggetto: NOMINA SEGRETARIO CONSORTILE DOTT.SSA ANNAMARIA LORENZINO 

 
I L   P R E S I D E N T E 

 
VISTO l’art. 26 dello Statuto consortile rubricato “Segretario del Consorzio e personale”, che al 

comma 1 dispone che “Il Presidente del Consorzio nomina il Segretario del Consorzio, individuato di 

norma attraverso un bando riservato ai segretari dei comuni consorziati, che adempie verso l’ente 

agli stessi compiti previsti per i comuni”.  

VISTO l’art. 35 del Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi del Covar 14, 
approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 27 del 20.07.2004, che prevede 
testualmente: 

1. Il Segretario del Consorzio dipende funzionalmente dal Presidente ed è da questi nominato 
con proprio provvedimento nel rispetto delle norme stabilite dalla legge e dallo Statuto. 
2. Le funzioni del segretario, in sintesi, possono essere suddivise nei seguenti gruppi: 

a) compiti di collaborazione e assistenza tecnico giuridica nei confronti del 
Presidente, del Consiglio di Amministrazione e dell’Assemblea dei Sindaci; 

b) funzioni consultive, referenti e di assistenza alle riunioni dell’Assemblea dei Sindaci 
e del Consiglio di Amministrazione di cui cura la verbalizzazione; 

c) funzioni notarili; 
d) compito di sovrintendere allo svolgimento delle funzioni della dirigenza e di 

coordinamento della stessa qualora non sia stato nominato un direttore; 
3. Al segretario possono essere affidate, con atto del Presidente, ulteriori attribuzioni riguardo al 
vigente sistema normativo legale, statutario e regolamentare dell’ente, nel rispetto, comunque, 
del ruolo dallo stesso rivestito. In tali casi potrà essere corrisposto, per il maggior carico di lavoro e 
responsabilità, un compenso aggiuntivo, da determinarsi con il medesimo provvedimento di 
incarico. 
4. Nei casi di vacanza, assenza o impedimento del Segretario la Sua sostituzione è disposta dal 
Presidente che individuerà il sostituto tra i Segretari dei Comuni consorziati. 
 

CONSIDERATO che alla carica di segretario consortile, ove non sia diversamente disciplinato, trova 
applicazione il Capo II del Titolo IV del Dlg. 267/2000. 

 

VISTO l’art. 99 comma 2 del Dlg. 267/2000 il quale prevede che salvo quanto disposto dall’art. 100 
in caso di revoca per violazione d’ufficio, la nomina del segretario ha durata corrispondente a 



quella del mandato del presidente che lo ha nominato e che l’incarico cessa automaticamente con 
la scadenza del mandato del presidente continuando ad esercitare le funzioni sino alla nomina del 
nuovo segretario. 

 
CONSIDERATO che: 
-  il precedente segretario, dott. Gianfranco Cotugno ha dato le dimissioni dall’incarico a 
partire dal 31 marzo 2024; 
- Con proprio decreto n. 1 del 2 aprile 2024 è stato nominato il dott. Marannano Gianluca, 
Vice Segretario del Comune di Vinovo, Segretario “ad interim” del Consorzio di Area Vasta 
Covar14, sino alla nomina del nuovo segretario individuato ai sensi dell’art. 26 dello statuto 
consortile e nel rispetto delle norme vigenti; 
 
DATO ATTO CHE 
- con protocollo n.  9998/2024 del 20 dicembre 2024 è stato pubblicato l’avviso di selezione 
e nomina del Segretario consortile. riservato ai Segretari dei Comuni consorziati; 
- -al termine per la presentazione di disponibilità sono pervenute tre candidature, dichiarate 
idonee all’incarico (verbale del RUP prot. 465/2025); 
- in data 13 maggio 2025, si sono svolti i colloqui con i candidati e individuata la dott.ssa 
Annamaria Lorenzino, attualmente Segretario Generale del comune di Nichelino (Verbale del 
Presidente); 
 
VISTO il Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 
ATTESA la propria competenza all’emanazione del presente atto 

 
D E C R E T A 

 
1. Di nominare, con decorrenza dal 01 giugno 2025 e per tutta la durata del mandato del 

sottoscritto, la dott.ssa Annamaria LORENZINO, segretario del Consorzio di Area Vasta 
COVAR14 attribuendo alla stessa le funzioni ed i compiti previsti dallo statuto del 
consorzio, dal vigente regolamento sul funzionamento degli uffici e dei servizi nonché tutte 
quelle altre funzioni previste dalla vigente normativa in capo al segretario generale degli 
enti; 

2. Di nominare la stessa Responsabile della prevenzione della corruzione e trasparenza ai 
sensi della legge 190/2012; 

3. Di stabilire per lo svolgimento delle funzioni un compenso annuo complessivo di Euro 
24.000,00; 

4. Di dare atto che contestualmente alla cessazione effettiva del mandato del sottoscritto 
termina anche l’incarico del suddetto segretario, il quale continuerà a svolgere le sue 
funzioni fatte salve diverse decisioni assunte dal nuovo presidente del consorzio.  

 
Carignano lì 16/05/2025   

IL PRESIDENTE  

CONSIGLIO D AMMINISTRAZIONE 

Leonardo Di Crescenzo 

 


